
Matéria publicada no Diário Oficial do Município de RIO BRILHANTE de Mato Grosso do Sul, no dia 
19/01/2024. 
Número da edição: 2864

DECRETO Nº. 32.425, de 18 de janeiro de 2024

APROVA O PLANEJAMENTO ANUAL DE COMPRAS PARA O EXERCÍCIO DE 2024,  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

LUCAS CENTENARO FORONI , Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul,
empossado em 01 de janeiro de 2.021, conforme Ata da Primeira Sessão Solene, linha 275 e seguintes, no
uso de suas atribuições legais inerentes ao cargo conferidas através do art. 77, I a XLII da Lei Orgânica
do Município de Rio Brilhante. 

CONSIDERANDO a importância do planejamento anual de contratações públicas para o Município de
Rio Brilhante/MS; 

CONSIDERANDO  a  previsão  do  inciso  VII,  do  artigo  12,  da  Nova Lei  de  Licitações  e  Contratos
Administrativos (Lei Federal 14.133/2021) c/c o caput do artigo 18 do mesmo diploma Legal; 

CONSIDERANDO  a  importância  da  manutenção  ininterrupta  da  prestação  dos  serviços  públicos
municipais; 

DECRETA: 

Art. 1º.  Fica aprovado o Planejamento de Compras Anual dos órgãos Municipais para o exercício de
2024 – PCA 2024, conforme anexo único. 

§1. A previsão da publicação dos Editais, a estimativa de quantidade e valor poderão sofrer alterações
conforme necessidade de readequação da Administração Municipal, desde que estejam dentro dos limites
orçamentários do exercício vigente e sejam devidamente justificadas no Estudo Técnico Preliminar. 

Art. 2º . O objetivo do PCA 2024 é atender aos princípios da governança, no que tange à eficiência e
efetividade  das  políticas  públicas  de  desenvolvimento  econômico  e  social,  incentivando  a  inovação
tecnológica, bem como a manutenção ininterrupta da prestação dos serviços públicos. 

Art. 3º. O PCA 2024 deverá ser disponibilizado junto ao sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Rio
Brilhante/MS, contendo as informações complementares como itens da contratação, quantitativo e valor
estimado. 

Art.  4º. Aplicar-se-á  subsidiariamente  a  este  Decreto  o  Regulamento  Municipal  sobre  o  Plano  de
Contratações Anuais de Rio Brilhante, publicado por meio do  Decreto nº 31.767, de 07 de março de
2023 . 

Art. 5 º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Rio Brilhante/MS, 18 de janeiro de 2024. 

Lucas Centenaro Foroni 

Prefeito Municipal 

Anexo Único ao Decreto nº. 32.425, de 18 de janeiro de 2024 



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL (PCA) 

1. Contratação de serviços e bens comuns e obras. 

ID Objeto Tipo Modalidade 
Tipo de

Contratação 
Demanda 

Previsão
do Edital 

PCA2024075 
MATERIAS  E
UTENSÍLIOS  DE COPA  E
COZINHA 

Aquisição Pregão SRP Consolidada 
outubro/

2023 

PCA2024039 
EMULSÃO ASFÁLTICA E
CONCRETO
BETUMINOSO (CBUQ) 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva 
novembro/

2023 

PCA2024074 
MATERIAL  ELÉTRICO
PARA  ILUMINAÇÃO
PÚBLICA 

Prestação
de Serviço

Pregão SRP Exclusiva 
dezembro/

2023 

PCA2024022 
CHAMADA  PÚBLICA
AGRICULTURA
FAMILIAR 

Aquisição Chamamento Contrato Consolidada 
dezembro/

2023 

PCA2024038 ELETRODOMÉSTICOS Aquisição Pregão SRP Consolidada 
dezembro/

2023 

PCA2024013 

AUDITORIA  PRÉVIA  E
AUDITORIA  DE
CERTIFICAÇÃO  PARA  O
INSTITUO  DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL 

Prestação
de Serviço

Pregão Contrato Exclusiva 
dezembro/

2023 

PCA2024072 
MATERIAL  DE  LIMPEZA
E HIGIENE 

Aquisição Pregão SRP Consolidada 
dezembro/

2023 

PCA2024047 
GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS
ESTOCÁVEIS 

Aquisição Pregão SRP Consolidada 
dezembro/

2023 

PCA2024057 KITS ESCOLARES Aquisição Pregão SRP Exclusiva 
dezembro/

2023 

PCA2024049 HORTIFRUTIGRANJEIRO Aquisição Pregão SRP Consolidada 
dezembro/

2023 

PCA2024018 
CARNE  SUÍNA,  BOVINA,
FRANGO E PEIXE 

Aquisição Pregão SRP Consolidada 
dezembro/

2023 

PCA2024089 PÃES Aquisição Pregão SRP Consolidada 
dezembro/

2023 

PCA2024059 LEITE E QUEIJO Aquisição Pregão SRP Consolidada 
dezembro/

2023 

PCA2024045 FÓRMULAS  INFANTIS Aquisição Pregão SRP Consolidada dezembro/



EM  PÓ  E  DIETAS
ENTERAIS 

2023 

PCA2024095 
RECARGA  E  AQUISIÇÃO
DE EXTINTORES 

Prestação
de Serviço

Pregão SRP Consolidada 
dezembro/

2023 

PCA2024067 

MANUTENÇÃO  PREDIAL
PERIÓDICA
(DEDETIZAÇÃO,
LIMPEZA  DE  CAIXA
D'ÁGUA,  LIMPEZA  DE
FOSSA) 

Prestação
de Serviço

Pregão SRP Consolidada 
fevereiro/

2024 

PCA2024005 

AQUISIÇÃO  DE  ÁGUA
MINERAL  EM  GALÃO,
COPO  E  BARRAS  DE
GELO 

Aquisição Pregão SRP Consolidada 
fevereiro/

2024 

PCA2024006 
AQUISIÇÃO  DE  AR
CONDICIONADO 

Aquisição Pregão SRP Consolidada 
fevereiro/

2024 

PCA2024007 
AQUISIÇÃO  DE
CALCÁRIO 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva 
fevereiro/

2024 

PCA2024041 

EQUIPAMENTOS  DE
INFORMÁTICA  E
MATERIAIS
ERGONÔMICOS 

Aquisição Pregão SRP Consolidada 
fevereiro/

2024 

PCA2024091 
PEÇAS  DE  VESTUÁRIO
PARA  DISTRUIÇÃO
GRATUITA 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva 
fevereiro/

2024 

PCA2024025 
COLCHÕES  E
ACOLCHOADOS 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva março/2024

PCA2024052 
IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva março/2024

PCA2024109 
TRANSPORTES  PARA  O
SERVIÇO  DE
CONVIVÊNCIA 

Prestação
de Serviço

Pregão SRP Exclusiva março/2024

PCA2024058 
LAUDOS  DE
MAMOGRAFIA 

Prestação
de Serviço

Pregão Contrato Exclusiva março/2024

PCA2024112 
INSTALAÇÃO  DE
DIVISÓRIAS  NO  PAÇO
MUNICIPAL 

Prestação
de Serviço

Dispensa Contrato Exclusiva março/2024

PCA2024016 
CAMA  EMPILHÁVEL
PARA CRECHE 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva março/2024

PCA2024043 EQUIPAMENTOS  E
MATERIAIS  PARA
CONSTRUÇÃO  E

Aquisição Pregão SRP Consolidada março/2024



PINTURA DE EDIFÍCIOS E
ESPAÇOS ESPORTIVOS 

PCA2024009 
AQUISIÇÃO  DE  MUDAS
DE  ÁRVORES
FRUTÍFERAS 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva março/2024

PCA2024094 

PLATAFORMA
ELEVATÓRIA  VERTICAL
PARA  O  INSTUTO  DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL 

Prestação
de Serviço

Pregão Contrato Exclusiva março/2024

PCA2024077 
MEDICAMENTOS
ESTRATÉGICOS 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva março/2024

PCA2024062 
LOCAÇÃO  DE
MAQUINÁRIO  E
IMPLEMENTOS 

Prestação
de Serviço

Pregão SRP Consolidada abril/2024 

PCA2024100 

SERVIÇO  DE
INSTALAÇÃO  E
MANUTENÇÃO  DE
FACHADA  PARA  O
INSTITUTO  DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL 

Prestação
de Serviço

Pregão Contrato Exclusiva abril/2024 

PCA2024083 

OBRA  DE
INFRAESTRUTURA
URBANA  -
PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA  E
DRENAGEM  DE  ÁGUAS
PLUVIAIS  NOS  BAIRROS
CELESTE E MORADA DO
SOL 

Obra Concorrência Contrato Exclusiva abril/2024 

PCA2024096 

REFORMA  DO  ESTÁDIO
MUNICIPAL MINDUCÃO -
DISTRITO  DE
PRUDÊNCIO THOMAZ 

Obra Concorrência Contrato Exclusiva abril/2024 

PCA2024103 

SERVIÇO  DE
TRANSPORTE  E
DISPOSIÇÃO  FINAL  DE
RESÍDUOS  SÓLIDOS
URBANOS 

Prestação
de Serviço

Concorrência Contrato Exclusiva abril/2024 

PCA2024050 
HOSPEDAGEM  E
REFEIÇÕES 

Prestação
de Serviço

Pregão SRP Consolidada abril/2024 

PCA2024031 
CONSTRUÇÃO ESF NOVA
RIO BRILHANTE 

Obra Concorrência Contrato Exclusiva abril/2024 



PCA2024085 

OBRA  DE
INFRAESTRUTURA
URBANA  DE
RESTAURAÇÃO DA RUA
DA CONSOLAÇÃO 

Obra Concorrência Contrato Exclusiva abril/2024 

PCA2024008 

AQUISIÇÃO  DE
MOTORES E CONTROLES
PARA  PORTÕES
ELÉTRICOS 

Aquisição Pregão SRP Consolidada abril/2024 

PCA2024101 
SERVIÇO  DE
JARDINAGEM 

Prestação
de Serviço

Pregão SRP Consolidada abril/2024 

PCA2024002 

ADMINISTRAÇÃO  E
GERENCIAMENTO  DE
DESPESAS  PARA
MANUTENÇÃO  DE
VEÍCULOS 

Prestação
de Serviço

Pregão Contrato Consolidada abril/2024 

PCA2024106 SERVIÇOS GRÁFICOS 
Prestação
de Serviço

Pregão SRP Consolidada abril/2024 

PCA2024108 
TRANSPORTES  DE
ATLETAS 

Prestação
de Serviço

Pregão SRP Consolidada abril/2024 

PCA2024111 

UNIFORMES  PARA
DISTRIBUIÇÃO  AOS
USUÁRIOS  DOS
SERVIÇOS
SOCIOASSISTENCIAIS 

Prestação
de Serviço

Pregão SRP Exclusiva abril/2024 

PCA2024010 
AQUISIÇÃO  DE
PLAYGROUND INFANTIL

Aquisição Pregão SRP Consolidada abril/2024 

PCA2024029 
CONSTRUÇÃO  DE
CENTRO  DE  ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL (CAPS) 

Obra Concorrência Contrato Exclusiva abril/2024 

PCA2024084 

OBRA  DE
INFRAESTRUTURA
URBANA  DE  ÁREA  DE
CONTEMPLAÇÃO 

Obra Concorrência Contrato Exclusiva abril/2024 

PCA2024032 
CONSTRUÇÃO  ESF
TAQUARA 

Obra Concorrência Contrato Exclusiva maio/2024 

PCA2024069 
MATERIAIS  PARA
CONFECÇÃO  DE
FRALDAS 

Aquisição Pregão SRP Consolidada maio/2024 

PCA2024076 
MATERIAS  PARA  KIT
NATALIDADE 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva maio/2024 

PCA2024011 
AQUISIÇÃO  DE  SÊMEN
BOVINO 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva maio/2024 



PCA2024104 

SERVIÇOS  DE
SONORIZAÇÃO,
ILUMINAÇÃO,  PALCO  E
ESTRUTURAS  PARA
EVENTOS 

Prestação
de Serviço

Pregão SRP Consolidada maio/2024 

PCA2024020 
CERTIFICADO  DIGITAL
TIPO A1 E A3 

Prestação
de Serviço

Dispensa SRP Consolidada maio/2024 

PCA2024081 
OBRA  DE  CONSTRUÇÃO
CIVIL  DE  PRAÇA  NO
BAIRRO PLANALTO I 

Obra Concorrência Contrato Exclusiva maio/2024 

PCA2024056 
INSUMOS  PARA
LABORATÓRIO 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva maio/2024 

PCA2024070 
MATERIAIS  PARA
SINALIZAÇÃO  DE
TRÂNSITO 

Aquisição Pregão SRP Consolidada maio/2024 

PCA2024012 
AQUISIÇÃO  DE
VEÍCULOS 

Aquisição Pregão SRP Consolidada maio/2024 

PCA2024082 
OBRA  DE  CONSTRUÇÃO
CIVIL  DO  MERCADÃO
MUNICIPAL 

Obra Concorrência Contrato Exclusiva maio/2024 

PCA2024086 

OBRA  DE
INFRAESTRUTURA
URBANA  DO  CANTEIRO
CENTRAL  DA  RUA
PREFEITO THEOFANES 

Obra Concorrência Contrato Exclusiva maio/2024 

PCA2024087 

OBRA  DE
INFRAESTRUTURA
URBANA  DO  PARQUE
ECOLÓGICO 

Obra Concorrência Contrato Exclusiva maio/2024 

PCA2024078 
MEDICAMENTOS
FARMÁCIA BÁSICA 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva maio/2024 

PCA2024030 

CONSTRUÇÃO  DE
PRAÇA
MULTIFUNCIONAL  -
DISTRITO  DE
PRUDÊNCIO THOMAZ 

Obra Concorrência Contrato Exclusiva maio/2024 

PCA2024035 
CREDENCIAMENTO  DE
EXAMES
LABORATORIAIS 

Prestação
de Serviço

Credenciamento Contrato Exclusiva maio/2024 

PCA2024054 
INSUMOS
HOSPITALARES 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva junho/2024 

PCA2024055 
INSUMOS
ODONTOLÓGICOS 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva junho/2024 



PCA2024028 
CONFECÇÃO  DE
PRÓTESES DENTÁRIAS 

Prestação
de Serviço

Pregão Contrato Exclusiva junho/2024 

PCA2024024 COFFEBREAK Aquisição Pregão SRP Consolidada junho/2024 

PCA2024001 
ACESSÓRIOS  PARA
BANDA MUNICIPAL 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva junho/2024 

PCA2024060 
LOCAÇÃO  DE
BRINQUEDOS INFLÁVEIS

Prestação
de Serviço

Dispensa Contrato Consolidada junho/2024 

PCA2024019 

CASTRAÇÃO  DE
FELINOS E CANINOS EM
UNIDADE  MÓVEL  DE
ESTERELIZAÇÃO  E
EDUCAÇÃO EM SAÚDE 

Prestação
de Serviço

Pregão SRP Exclusiva junho/2024 

PCA2024105 
SERVIÇOS  E  MATERIAIS
DE  DECORAÇÃO  E
FLORICULTURA 

Prestação
de Serviço

Dispensa SRP Consolidada julho/2024 

PCA2024071 
MATERIAL  DE
EXPEDIENTE  E
DIDÁTICO 

Aquisição Pregão SRP Consolidada julho/2024 

PCA2024063 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
Prestação
de Serviço

Pregão SRP Consolidada julho/2024 

PCA2024004 ANTICIO E LESMICIDA 
Prestação
de Serviço

Pregão SRP Exclusiva julho/2024 

PCA2024093 
PESQUISA
QUANTITATIVA 

Prestação
de Serviço

Pregão Contrato Exclusiva julho/2024 

PCA2024044 
ESTRUTURAS
MODULARES  PARA
UNIDADES ESCOLARES 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva julho/2024 

PCA2024065 
MANUTENÇÃO  DE  AR
CONDICIONADO 

Prestação
de Serviço

Pregão SRP Consolidada 
agosto/
2024 

PCA2024079 
MEDICAMENTOS
JUDICIAIS 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva 
agosto/
2024 

PCA2024003 

ALIMENTAÇÃO  TIPO
SELF-SERVICE  EM
DOURADOS  E  CAMPO
GRANDE 

Prestação
de Serviço

Pregão SRP Consolidada 
agosto/
2024 

PCA2024102 
SERVIÇO  DE
SEGURANÇA  NÃO
ARMADA 

Prestação
de Serviço

Pregão SRP Consolidada 
agosto/
2024 



PCA2024040 
EQUIPAMENTOS  DE
INFORMÁTICA  E
ELETRÔNICO 

Aquisição Pregão SRP Consolidada 
agosto/
2024 

PCA2024026 

COLETA
CONVENCIONAL,
TRANSPORTE  DE
RESÍDUOS  SÓLIDOS
URBANOS,  COLETA
SELETIVA DE RESÍDUOS
SÓLIDOS RECICLÁVEIS E
LIMPEZA PÚBLICA 

Prestação
de Serviço

Concorrência Contrato Exclusiva 
agosto/
2024 

PCA2024088 ÓCULOS DE GRAU Aquisição Pregão SRP Exclusiva 
agosto/
2024 

PCA2024068 MATERIAIS ESPORTIVOS Aquisição Pregão SRP Consolidada 
agosto/
2024 

PCA2024023 

CLÍNICA  PARA
INTERNAÇÃO
COMPULSÓRIA  DE
DEPENDENTES
QUÍMICOS
FEMININO/MASCULINO 

Prestação
de Serviço

Pregão SRP Exclusiva 
agosto/
2024 

PCA2024110 UNIFORMES ESCOLARES Aquisição Pregão SRP Exclusiva 
setembro/

2024 

PCA2024090 
PASSAGENS  AÉREAS  E
RODOVIÁRIAS 

Prestação
de Serviço

Pregão SRP Consolidada 
setembro/

2024 

PCA2024027 
CONCRETO  ASFÁLTICO
USINADO 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva 
setembro/

2024 

PCA2024097 
REFORMAS  DE  MATA
BURROS E PONTES 

Prestação
de Serviço

Concorrência Contrato Exclusiva 
setembro/

2024 

PCA2024064 MADEIRA SERRADA Aquisição Pregão SRP Exclusiva 
setembro/

2024 

PCA2024036 DECORAÇÃO NATALINA 
Prestação
de Serviço

Pregão Contrato Exclusiva 
setembro/

2024 

PCA2024046 GÁS DE COZINHA Aquisição Pregão SRP Consolidada 
outubro/

2024 

PCA2024053 
INSUMOS  DE
FISIOTERAPIA 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva 
outubro/

2024 

PCA2024014 
CADEIRAS  DE
ALIMENTAÇÃO
INFANTIL 

Aquisição Pregão SRP Exclusiva 
outubro/

2024 

PCA2024066 MANUTENÇÃO  DE
EQUIPAMENTOS

Prestação Pregão SRP Exclusiva outubro/



HOSPITALARES  E
ODONTOLÓGICOS 

de Serviço 2024 

PCA2024080 MOBÍLIA EM GERAL Aquisição Pregão SRP Consolidada 
outubro/

2024 

PCA2024021 CESTAS BÁSICAS Aquisição Pregão SRP Exclusiva 
outubro/

2024 

PCA2024034 
CREDENCIAMENTO  DE
ESPECIALIDADES
MÉDICAS 

Prestação
de Serviço

Credenciamento Contrato Exclusiva 
outubro/

2024 

2. Inexigibilidade de Licitação 

ID Objeto Tipo Modalidade 
Tipo de

Contratação 
Demanda

Previsão de
Contratação 

PCA2024113 
CAPACITAÇÃO SOBRE A
NOVA  LEI  DE
LICITAÇÕES 

Prestação
de

Serviço 
Inexigibilidade Contrato Exclusiva 

dezembro/
2023 

PCA2024061 
LOCAÇÃO  DE  ESPAÇO
PARA  EVENTOS  DA
EDUCAÇÃO 

Prestação
de

Serviço 
Inexigibilidade Contrato Exclusiva 

dezembro/
2023 

PCA2024051 
IMPLANTAÇÃO  DE
COMPLIANCE  E
NORMATIZAÇÃO LGPD 

Prestação
de

Serviço 
Inexigibilidade Contrato Exclusiva março/2024 

PCA2024033 

CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM
WORKSHOP
AUTOCONHECIMENTO  E
ACCOUNTABILITY PARA
ATENDIMENTO
HUMANIZADO,
ESTAGIÁRIOS  E
LIDERANÇAS 

Prestação
de

Serviço 
Inexigibilidade Contrato Exclusiva março/2024 

PCA2024099 
SERVIÇO  DE
FACILITADORES  EM
OFICINAS 

Prestação
de

Serviço 
Inexigibilidade Contrato Exclusiva março/2024 

PCA2024017 
CAPACITAÇÃO SOBRE E-
SOCIAL 

Prestação
de

Serviço 
Inexigibilidade Contrato Exclusiva abril/2024 

PCA2024098 
SERVIÇO  DE
ARBITRAGEM 

Prestação
de

Serviço 
Inexigibilidade Contrato Exclusiva maio/2024 

PCA2024092 PESQUISA  DE  CLIMA Prestação Inexigibilidade Contrato Exclusiva junho/2024 



ORGANIZACIONAL,
MAPEAMENTO  DE
PERFIL  E  TRILHA  DE
DESENVOLVIMENTO 

de
Serviço 

PCA2024073 
MATERIAL  EDUCATIVO
PARA  SEMANA  DO
TRÂNSITO 

Prestação
de

Serviço 
Inexigibilidade Contrato Exclusiva julho/2024 

Matéria enviada por Rafael Alves Costa 


